
 

 

 

 

COMUNE   DI   CROPALATI 

Provincia di Cosenza 

 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Nr. 12 del 15/06/2019 

 

OGGETTO: 

ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quindici del mese di giugno, alle ore 17,30 nella sala delle 

adunanze del comune suddetto, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in sessione PRIMA ed in 

PRIMA convocazione, con la presenza dei signori: 
 

N° CONSIGLIERI 
PRESENT

I 
ASSENTI 

1 LETTIERI Luigi X   

2 SALVATI CELESTINO Maria Rosa X   

3 FALCONE Antonio X   

4 PATERNO' Natale X   

5 RUPERTO Achiropita X   

6 BOCCUTI Michelina X   

7 GRILLO Fabrizio X   

8 AIELLO Stefano X   

9 FALCO Giuseppe X   

10 MADEO Domenico X   

11 BONGIORNO Lucrezia X   

TOTALE  In carica: 11 11 0 
 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale; 

Assiste il Segeretario Comunale ARCURI  FILIPPO. 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, nominati Scrutatori i Signori: 

VISTO il T.U.O.E.L. 267/2000; 

Acquisiti i PARERI, sulla proposta della presente deliberazione, da parte del Responsabile del 

Servizio e del Responsabile della Ragioneria; 
 

Dichiara aperta al riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  



 

 

 

IL SINDACO – PRESIDENTE 
 
Informa l’Assemblea: 

 Che l’art. 10, comma 1, della legge 21 dicembre 2005, n. 270, pubblicata sulla G.U. del 30/12/2005 n. 

303 – S.O. n. 213,  in vigore dal 31.12.2005, ha modificato l’art. 4-bis del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 

223, istituendo anche nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, la Commissione 

Elettorale Comunale; 

 Che l’art. 3-quinquies, comma 2, del decreto legge 3 Gennaio 2006, n° 1, convertito dalla legge 27 

gennaio 2006 n° 22,  ha modificato l’art. 12, comma 2, del D.P.R. 20 marzo 1967, n° 223 

(precedentemente sostituito dall’art. 10, comma 2, della legge 270/2005) stabilendo che la Commissione 

è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni al cui Consiglio sono 

assegnati fino a cinquanta consiglieri; 

 Che essendo assegnati al comune di Cropalati N. 10 Consiglieri dovranno essere eletti tre componenti 

effettivi e tre supplenti. 
 

Informa, altresì, che: 

 l’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei consiglieri 

assegnati al Comune; 

 nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun 

consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione 

dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di 

voti; 

 a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun consigliere 

deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno avuto il 

maggior numero di voti; 

 a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età; 

 il Sindaco non prende parte alla votazione; 

 con votazione separata e con le stesse modalità, previste per la nomina dei componenti effettivi della 

Commissione,  si procede alla nomina dei membri supplenti; 

 l’art. 2 della legge N. 244/2007 dispone che l’incarico di componente della Commissione Elettorale 

Comunale è gratuito. 
 

Invita, quindi, i consiglieri a procedere alla prima votazione per l’elezione dei N. 3 componenti effettivi. 

Vengono nominati scrutatori i Sig.ri Consiglieri: Paternò Natale(per la maggioranza) e Madeo Domenico 

(per la minoranza). Vengono distribuite le schede, appositamente vidimate, per procedere alla votazione per 

la elezione dei componenti effettivi. 
 

Il risultato della votazione è il seguente: presenti N.11, votanti N. 10, essendosi astenuto dalla votazione il 

Sindaco. 
 

Hanno ottenuto voti: 

Il Consigliere Comunale BOCCUTI Michelina  N. 4 

Il Consigliere Comunale GRILLO Fabrizio N. 3 

Il Consigliere Comunale BONGIORNO Lucrezia N. 3 

 

Il Presidente proclama, quindi, eletti componenti effettivi della Commissione Elettorale Comunale nel 

seguente ordine  i Signori: 
 

1 BOCCUTI Michelina MAGGIORANZA 

2 GRILLO Fabrizio MAGGIORANZA 

3 BONGIORNO Lucrezia MINORANZA 



 

 

 

Con l’assistenza degli stessi scrutatori si procede alla nomina dei componenti supplenti. 

 

Il risultato della votazione è il seguente: presenti N. 11, votanti N.10, essendosi astenuto dalla votazione il 

Sindaco. 
 

 Hanno ottenuto voti: 
 

Il Consigliere Comunale AIELLO Stefano N.  4 

Il Consigliere Comunale Comunale PATERNO' Antonio N. 3  

Il Consigliere Comunale FALCO Giuseppe N. 3  

 

Il Presidente proclama, quindi, eletti componenti supplenti della Commissione Elettorale Comunale nel 

seguente ordine i Signori: 

 

1 AIELLO Stefano MAGGIORANZA 

2 PATERNO' Natale MAGGIORANZA 

3 FALCO Giuseppe MINORANZA 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 

 
- Visti gli esiti delle votazioni per la nomina della Commissione Elettorale Comunale come proclamati dal 

Sindaco-Presidente; 

- Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n° 223, la legge 21 dicembre 2005, n° 270, il decreto legge 3 gennaio 2006, 

convertito nella legge 27 gennaio 2006 , n° 22, la circolare del Ministero dell’Interno 1° febbraio 1986, n° 

2600/L; 

- Visto ed acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del 

decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI PRENDERE ATTO che la Commissione Elettorale Comunale, presieduta dal Sindaco,  è 

eletta nel seguente ordine di votazione nelle persone dei Signori Consiglieri: 
 

 
+ 

COMPONENTI EFFETTIVI 
 

 
 

COMPONENTI SUPPLENTI 

 SINDACO: Presidente   

1  BOCCUTI Michelina 1  AIELLO Stefano 

2 GRILLO Fabrizio 2  PATERNO' Natale 

3 BONGIORNO Lucrezia 3  FALCO Giuseppe 

 

2) DI DARE ATTO che i componenti supplenti sostituiranno, in caso di assenza, quelli effettivi 

che occupano il posto corrispondente al proprio nella graduatoria dei voti riportati (il n° 1 

sostituirà il n° 1 effettivo di maggioranza, il n° 2 il n° 2 effettivo di maggioranza, il n° 3  quello 

effettivo di minoranza); 

 

3) DI DARE ATTO, altresì, che alla nomina si è provveduto con unica votazione e che la 

minoranza consiliare è rappresentata rispettivamente dal Consigliere BONGIORNO Lucrezia, 

quale componente effettivo e dal Consigliere FALCO Giuseppe, quale componente 

supplente. 
 



 

 

   

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

F.to Il Sindaco-Presidente F.to Il Segeretario Comunale 

  

LUIGI LETTIERI Dr. FILIPPO ARCURI 
 

PARERE FAVOREVOLE 

Regolarità Tecnica 
 

Il Funzionario 
 

F.to BOCCUTI ROSINA 

PARERE FAVOREVOLE 

Regolarità Contabile 

(art. 49 T.U.O.E.L. 267/2000) 

Il Funzionario 
F.to DE LUCA TERESA 

PARERE FAVOREVOLE 

Copertura Finanziaria 

(T.U.O.E.L. 267/2000) 

Il Funzionario 

F.to DE LUCA TERESA 

 

A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
Della su estesa deliberazione viene iniziata la 

pubblicazione il 24-06-2019 e per 15 giorni 

consecutivi. 

Protocollo 1985 del 24-06-2019 

 

Data 24-06-2019 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to BOCCUTI ROSINA 

Il sottoscritto Segretario su attestazione 

dell’Addetto all’Albo certifica che la presente 

deliberazione è stata pubblicata dal 24-06-2019 al 

08-07-2019; che nessuna richiesta di controllo è 

pervenuta. 

 

Data  

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. FILIPPO ARCURI 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(Ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03-07-2019 
 

( X ) per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data della pubblicazione (art. 134, comma 3, 

T.U.O.E.L. 267/2000); 
 

(   ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, T.U.O.E.L.267/2000); 
 

 Il Segeretario Comunale 

  

 F.to Dr. FILIPPO ARCURI 

________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 24-06-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 BOCCUTI ROSINA 

 


